
DOE N. 81    PORTO VELHO, 03.05.2017 97

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR os termos da Portaria nº 89/2017-GAB/DPE, de 26 de janeiro de 2017, 
publicada no DOE nº 20 de 31.01.2017, que dispõe sobre a Constituição e Nomeação dos Membros 
da Comissão Permanente de Compras e Licitação da Defensoria Pública do Estado de Rondônia. 

Art. 2° Ficam EXCLUÍDOS da Portaria nº 89/2017-GAB/DPE, os servidores RAFAEL FIGUEIREDO 
MARTINS DIAS, Matrícula nº 300108966 e JÚLIO CESAR SANTOS MAIA, Matrícula nº 300130570. 

Art. 3° A presente Comissão será composta pelos servidores:

PREGOEIRO: RICARDO JOSÉ GOUVEIA CARNEIRO, Matrícula nº 300130611.

MEMBROS: LUAN HORTIZ CAMPOS, Matrícula nº 300130630 e ANLES KELLY RODOLFO DA 
SILVA, Matrícula nº 300130475.

Art. 4º Esta portaria não gera efeitos � nanceiros.

Art. 5º Procedam-se aos registros e anotações funcionais de estilo.

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

MARCUS EDSON DE LIMA
Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA Nº 516/2017-GAB/DPE    Porto Velho, 27 de abril de 2017.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas 
atribuições legais, especialmente na forma da Constituição Federal, da Constituição do Estado, da 
Lei Complementar Federal nº 80, de 12 de janeiro de 1994, e da Lei Complementar Estadual nº 117, 
de 04 de novembro de 1994;

CONSIDERANDO o constante na Resolução nº 002/2013/GAB/DPE;

CONSIDERANDO ainda, o contido nos autos do Processo nº 3001.0436.2017/DPE-RO;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER 15 (quinze) dias de recesso remunerado ao Estagiário de Direito RAMIRES 
ANDRADE DE JESUS, matrícula nº 300130513, lotado na Comarca de Porto Velho, no período de 
15.05.2017 a 29.05.2017, conforme artigo 19, da Resolução nº 002/2013/DPE-RO, de 31 de janeiro 
de 2013.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

MARCUS EDSON DE LIMA
Defensor Público-Geral do Estado

PORTARIA Nº 517/2017-GAB/DPE   Porto Velho, 27 de abril de 2017.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas 
atribuições legais, especialmente na forma da Constituição Federal, da Constituição do Estado, da 
Lei Complementar Federal nº 80, de 12 de janeiro de 1994, e da Lei Complementar Estadual nº 117, 
de 04 de novembro de 1994;

CONSIDERANDO o constante na Resolução nº 002/2013/GAB/DPE;

CONSIDERANDO ainda, o contido nos autos do Processo nº 3001.0465.2017/DPE-RO;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER 15 (quinze) dias de recesso remunerado ao Estagiário de Direito TIAGO GONÇALVES 
DOS SANTOS, matrícula nº 300130564, lotado no Núcleo da Comarca de Ji-Paraná, no período de 15.05.2017 
a 29.05.2017, conforme artigo 19, da Resolução nº 002/2013/DPE-RO, de 31 de janeiro de 2013.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

MARCUS EDSON DE LIMA
Defensor Público-Geral do Estado

Processo: 3001.0256.2015/DPE-RO
Assunto: Aquisição de equipamentos de Call Center.
Destino: Comissão Permanente de Compras e Licitação

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO NA FORMA 
ELETRÔNICA Nº 012/2017/CPCL/DPE/RO

Considerando os documentos acostados aos autos, bem como o estabelecido nos arts. 8º e 27 do 
Decreto Federal nº 5.450/2005, HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade de PREGÃO na 
forma ELETRÔNICA nº 012/2017/CPCL/DPE/RO, que tem por objeto a aquisição de equipamentos e 
licenças de softwares, com instalação, para implantação de central telefônica (PABX) e de Call Center 
na sede da Defensoria Pública do Estado de Rondônia e contratação de empresa de telecomunicações 
para fornecimento de serviço de discagem direta gratuita (DDG) para atender esta Instituição, 
conforme quantidades, condições e especi� cações técnicas descritas no edital e seus anexos, para 
declarar, quanto aos itens 1,2,3,4 e 5, VENCEDORA a empresa LEUCOTRON EQUIPAMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 18.149.211/0001-56, situada à Rua Jorge Dionísio Barbosa, nº 312, 
na cidade de Santa Rita do Sapucaí/MG, com o valor global de R$ 63.967,55 (sessenta e três mil, 
novecentos e sessenta e sete reais e cinquenta e cinco centavos).

No que tange ao item 6 � cancelado na aceitação pelo fato de que a única empresa participante 
solicitou sua desclassi� cação � proceda-se a abertura de volume anexo próprio para que seja 
realizada a repetição do certame quanto ao referido item, devendo ser realizadas as adequações 
necessárias no Termo de Referência e Edital.

Publique-se.
Porto Velho, 28 de abril de 2017.

ANTONIO FONTOURA COIMBRA
Defensor Público-Geral do Estado em substituição

PORTARIA Nº 455/2017-GAB/DPE     Porto Velho, 17 de abril de 2017.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições lhe 
conferidas pela Lei Complementar n° 117/1994; e,

CONSIDERANDO o contido nos Autos do processo 3001.0422.2017/DPE-RO;

R E S O L V E:

Art. 1º - RECONHECER o deslocamento da Excelentíssima Doutora MARIA CECÍLIA SCHMIDT, 
Defensora Pública Substituta, no dia 03 de abril de 2017, em veículo o� cial conduzido pelo servidor 
TIAGO DA SILVA PEREIRA, ao município de Santa Luzia do Oeste/RO, a � m de trabalhar no Mutirão 
Carcerário, concedendo-lhes 0,5 (meia) diária;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

MARCUS EDSON DE LIMA
Defensor Público-Geral do Estado

PORTARIA Nº 456/2017-GAB/DPE     Porto Velho, 27 de abril de 2017.

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições lhe 
conferidas pela Lei Complementar n° 117/94; e,

CONSIDERANDO o contido no Memorando n. 19/2017�GAB-DPE/RO, de lavra do Excelentíssimo 
Doutor Marcus Edson de Lima; e,

CONSIDERANDO o contido no Memorando n. 103/2017/CSDPE-RO, de lavra do Excelentíssimo 
Doutor Kelsen Henrique Rolim dos Santos;

R E S O L V E:

Art. 1º - AUTORIZAR o deslocamento do Excelentíssimo Doutor MARCUS EDSON DE LIMA, 
Defensor Público-Geral do Estado, à cidade de São Paulo/SP, no período de 27 a 29 de abril do 
corrente ano, para participar de reunião com a Defensoria Pública-Geral do Estado de São 
Paulo, para tratar de projetos de interesse institucional; e 01 a 02 de maio do corrente ano, para 
participar de Reunião com a VUNESPE (Vestibular da Universidade Estadual Paulista), concedendo-
lhe 04 (quatro) diárias;

Art. 2º - A prestação de contas deverá ser entregue na Divisão Orçamentária e Financeira no 
prazo de 05 (cinco) dias úteis, após o retorno da viagem, conforme disposto no § 1º, do Art. 12º do 
Regulamento nº 002/2016/DPG/DPE-RO;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

ANTÔNIO FONTOURA COIMBRA
Subdefensor Público-Geral do Estado

PORTARIA Nº 460/2017-GAB/DPE    Porto Velho, 18 de abril de 2017.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições lhe 
conferidas pela Lei Complementar n° 117/1994; e,

CONSIDERANDO o contido no Documento de Solicitação de Diárias � DSD, de lavra da 
Defensora Pública Flávia Albaine, datado de 23 de março de 2017;

R E S O L V E:

Art. 1º - RECONHECER o deslocamento do Excelentíssima Doutora FLÁVIA ALBAINE FARIAS 
DA COSTA, Defensora Pública Substituta, lotada no núcleo de Colorado do Oeste/RO, ao núcleo da 
Comarca de Vilhena/RO, no dia 03 de janeiro de 2017, e ao núcleo da Comarca de Cerejeiras/RO, 
nos dias 06, 09, 11, 12, 16, 18, 20, 23, 25, 26, 27 e 30 de janeiro de 2017 e 01, 02, 03, 07, 09 e 10 
de fevereiro de 2017, a � m de responder pelos expedientes daqueles núcleos, bem como participar 
de audiências, concedendo-lhe 9,5 (nove e meia) diárias;

Art. 2º - RECONHECER o deslocamento do servidor EVERTON LUIZ ALVES, lotado no núcleo 
de Cerejeiras/RO, ao núcleo da Comarca de Vilhena/RO, no dia 03 de janeiro de 2017, e ao núcleo 
da Comarca de Colorado do Oeste/RO, nos dias 06, 09, 11, 12, 16, 18, 20, 23, 25, 26, 27 e 30 de 
janeiro de 2017, para acompanhar a Defensora Pública Flávia Albaine Farias da Costa, concedendo-
lhe 6,5 (seis e meia) diárias;

Art. 3º - RECONHECER o deslocamento do servidor JULIANO ITAMAR FARIA BORGIDA, 
lotado no núcleo de Colorado do Oeste/RO, ao núcleo da Comarca de Cerejeiras/RO, nos dias 01, 
02, 03, 07, 09 e 10 de fevereiro de 2017, para acompanhar a Defensora Pública Flávia Albaine Farias 
da Costa, concedendo-lhe 03 (três) diárias;

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

MARCUS EDSON DE LIMA
Defensor Público-Geral do Estado

PORTARIA Nº 468/2017-GAB/DPE                                  Porto Velho, 19 de abril de 2017.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições lhe 
conferidas pela Lei Complementar n° 117/1994; e,

CONSIDERANDO o contido no Documento de Solicitação de Diárias, datado de 16 de março de 
2017, de lavra da Defensora Pública Lucia Pereira Bento;

R E S O L V E:

Art. 1º - RECONHECER os deslocamentos da Excelentíssima Doutora LUCIA PEREIRA BENTO 
MOREIRA, lotada no núcleo de Alta Floresta do Oeste/RO, nos dias 18, 25 e 29 de novembro de 
2016; 06 e 13 de dezembro de 2016; 10, 17 e 23 de janeiro de 2017 e 07 e 15 de março de 
2017, ao município de Santa Luzia do Oeste/RO, para manifestar-se nos autos do processuais em 
carga para a Defensoria Pública, despachar processos com assessores, gerenciar procedimentos 

Ricardo
Highlight




